
Vážení spoluobčané,
poslední prosincové dny jsou krátké, proto nejedno místo září výzdobou symbolizující blížící se 

vánoční svátky. Bohužel, stejně jako loni, i letošní rok byl pro všechny z nás svazující. Ale i přes 
veškerá opatření jsme se mohli společně setkat při akcích pořádaných obcí nebo jejími spolky, na 
kterých jsme se vzájemně pobavili, zasmáli se, či si postěžovali na to, co právě prožíváme. Buďme 
k sobě navzájem slušní, tolerantní, bez zbytečné agrese, zášti a nenávisti, která nám jen ubírá síly. 
Nenechme se rozdělit, pomáhejme si a zodpovědným přístupem chraňme sebe i druhé.

Stejně jako v předchozích letech jsme si pro Vás připravili shrnutí druhé poloviny roku 2021 
v podobě tohoto zpravodaje.

Přejeme Vám bezstarostně prožité vánoční svátky, strávené po boku svých blízkých, dětem 
bohatou nadílku pod stromečkem, v roce 2022 pevné zdraví, šťastné chvíle a klidnou mysl.

Oldřich Pechal, starosta; Ing. Rostislav Zvonek, místostarosta
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Ohlédnutí za událostmi posledních měsíců a týdnů
• Jak jsme informovali v minulém 

vydání obecního zpravodaje, obec zís-
kala dotaci z Ministerstva pro místní 
rozvoj ve výši 5.737.158 Kč na rekon-
strukci sociálního zařízení v základní 
škole a zateplení budovy (pokryje nám 
80 % uznatelných nákladů). Celková 
cena rekonstrukce byla vysoutěžená 
ve výši 7.258.810 Kč (včetně DPH), ví-
tězem výběrového řízení se stala spol. 
Repavia. Samotná rekonstrukce začala 
převzetím staveniště dne 19.7.2021 
a spočívala v zateplení fasády základní 
školy, zateplení půdy v ZŠ a nad šatna-
mi. Dále byla provedena kompletní re-
konstrukce šaten a sociálního zázemí 
v přízemí. V šatnách jsou nyní nové šat-
ní skříně. Během této rekonstrukce do-
šlo k přesunu elektroměrového rozva-
děče z prostoru šaten na venkovní 
stěnu, aby byl zajištěn bezproblémový 
přístup. Tento přesun nebyl součástí 
dotace a celkem za něj obec zaplatila 
175.661,75 Kč. Dále mimo dotaci byla 
provedena výměna stávajícího osvětle-
ní v tělocvičně ZŠ za nové LED osvět-
lení, proběhla výmalba tělocvičny 
a oprava části obložení.

• Obec nechala vyrobit novou pa-
mětní desku, která je umístěna na bu-
dově ZŠ, jedná se o pamětní desku 
Josefům Valčíkovi a Rotreklovi. Vý-
roba desky v hodnotě 20.000 Kč byla 
zadána místnímu rodákovi, panu 
Martinu Trčkovi.

• Obec požádala o dotaci z Místní 
akční skupiny Hornolidečsko na re-
konstrukci části oplocení hřbitova. 
Dotace bude ve výši 200.000 Kč, ví-
tězná firma pana Tománka z Vysokého 
Pole nabídla cenu dle projektové doku-
mentace ve výši 443.519 Kč včetně 
DPH. Tato rekonstrukce bude zrealizo-
vána nejpozději do 6/2022.

• Aktuálně rozpracované projekty:
- výstavba chodníků od kostela na 

křižovatku a dále chodníků z křižo-
vatky na kraj obce směrem k Horní 
Lidči. Tento projekt je závislý na pro-
jektu rekonstrukce propustku u dolní 
křižovatky. Tento projekt bude realizo-
vat Ředitelství silnic zlínského kraje, 
momentálně se však řeší přeložka vo-
dovodního řešení, která v době vybu-
dování (1992) nebyla provedena dle 
projektové dokumentace, tudíž je nut-
né nejdříve vyřešit všechny výjimky 
a až následně bude možné realizovat 
projekt.

- rekonstrukce márnice – naplánová-
na na příští rok.

• Dne 10.10.2021 se konala slavnost-
ní mše svatá u příležitosti 30. výročí 
posvěcení našeho kostela, kterou cele-
broval otec arcibiskup Jan Graubner.

• K 5.11.2021 odstoupil ze zastupitel-
stva obce Lačnov pan Vlastimil 
Sucháček. Vzhledem k tomu, že poli-
tické uskupení, za které do voleb kan-
didoval, již nemá žádného náhradníka, 
je nynější počet zastupitelů sedm. Aby 
zastupitelstvo bylo usnášeníschopné, je 
potřeba pěti přítomných zastupitelů.

• První adventní neděli jsme rozsví-
tili krásný vánoční strom na dolní kři-
žovatce. Vzhledem k epidemiologické 
situaci se rozsvěcování uskutečnilo 
opět bez přítomnosti občanů Lačnova. 
I přesto si však tento hezký zážitek 
mohlo užít mnohem více lidí, a to přes 
online stream na kanále YouTube. Pan 
starosta pronesl pár slov na úvod ad-
ventního času, Mikuláš s malými čer-
tíky pozdravil děti a poté slavnostně 
odpočítal rozsvícení stromu. Přímý 
přenos byl doplněn živým hudebním 
vystoupením i předem nahraným vy-
stoupením dětí ze ZŠ. K vánoční at-
mosféře přispěl pár slovy i pan kaplan 
Vojtěch Radoch. A vedle vánočního 
stromu je od 15. prosince instalován 
také vyřezávaný betlém, který zhotovil 
náš zručný spoluobčan Martin Filák.

• Zapsaný spolek Zeměles nabídl 
obci možnost získání dotace z dotač-
ní výzvy č. 4/2021: „Výsadba stromů 
– individuální projekty” v rámci Ná-
rodního programu Životní prostředí. 
Jedná se o 100% dotaci poskytovanou 
v maximální výši 250.000 Kč na vý-
sadbu až 84 stromků na jeden projekt. 
Proplácí se vytvoření projektu, od-
borného posudku, odborného dozoru, 
nákup stromů včetně kůlů, hnojiva 
a dalších důležitých prvků pro dobrý 
růst. Omezen je pouze typ dřevin, lze 
sázet ovocné stromky nebo původní 
dřeviny, ne i exotické rostliny. 
Zastupitelé souhlasí s podáním žá-
dosti, jednalo by se o revitalizaci 
školního sadu. Podání žádosti o dota-
ci i samotnou výsadbu stromků (asi 
83 ks: švestka 56 ks, hrušeň 9 ks, 
jabloň 9 ks, třešeň 9 ks) by provedl 
spolek Zeměles, z.s. Pokud bude do-
tace přiznána, samotná výsadba by 
proběhla buď na jaře, nebo na podzim 
v roce 2022.

• Na základě smlouvy o smlouvě 
budoucí kupní proběhl prodej dvou 
bytů v bytovém domě čp.243. Jelikož 
bývalé vedení obce při rekonstrukci 
tohoto domu nesepsalo dodatek o na-
výšení kupní ceny, byla celá záležitost 
předána naší advokátní kanceláři (AK 
Maršálek & Žíla), díky níž nemusely 
být byty prodány za 1 Kč, jak znělo 
v původní smlouvě, ale cena byla na-
výšena o podíl každého bytu na re-
konstrukci tohoto bytového domu. 
Třetí majitel zatím na tuto možnost 
nepřistoupil, věc je stále v řešení naší 
AK.

• Zastupitelstvo obce řešilo žádost 
o přijetí Obecně závazné vyhlášky, je-
jichž předmětem je regulace činností 
v nevhodnou denní dobu, které by 
mohly svou hlučností narušit veřejný 
pořádek nebo být v rozporu s dobrými 
mravy v obci. Obecně řečeno by to 
znamenalo, že o nedělích a státem 
uznávaných svátcích by nemohli obča-
né vykonávat hlučné činnosti, napří-
klad sečení trávy, řezání dřeva, práce 
s křovinořezem a podobně. Tato vy-
hláška nakonec nebyla přijata. Proto 
žádáme občany, hlavně nově přistěho-
valé, aby o nedělích omezily tyto čin-
nosti na minimum a dbali dobrých 
mravů v obci.

• Obec Lačnov zajistila pro své ob-
čany pronájem ledové plochy na zim-
ním stadionu v Brumově-Bylnici, a to 
dne 27.12.2021 v době od 12:00 
- 14:45 hod. Vstup pro občany Lačnova 
je po tuto dobu zdarma. Na zimním 
stadionu je možnost zapůjčení bruslí. 
Doporučujeme z důvodu bezpečnosti 
mít nasazenou ochrannou přilbu (ho-
kejová, lyžařská, cyklistická), rovněž 
vhodné zimní oblečení a zimní ruka-
vice. Po celou dobu bude v provozu 
bufet, kde si můžete zakoupit občers-
tvení. Doufáme, že využijete této na-
bídky v hojném počtu.

• SILNICE LAČNOV-VALAŠSKÉ 
KLOBOUKY OPĚT V ZIMĚ 
UDRŽOVÁNA – Na základě jednání 
p. starosty s náměstkem hejtmana 
Zlínského kraje pro dopravu Ing. Rad-
kem Doleželem, aby silnice mezi 
Lačnovem a Valašskými Klobouky by-
la opět zařazena mezi udržované úseky 
v rámci zimní údržby, se daná věc stala 
skutečností. Počínaje letošní zimní se-
zónou je silnice oficiálně zařazena me-
zi udržované úseky.
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Cena za vývoz odpadu je závislá 
na celkovém množství vyvezeného ko-
munálního a velkoobjemového odpa-
du. I v následujícím roce bude popla-
tek za vývoz odpadu u dospělé osoby 
400 Kč, u dětí do 15let a studentů 
300 Kč. Student je povinen doložit po-
tvrzení o studiu. V případě, že se ob-
čan dlouhodobě v naší obci nezdržuje, 
i když zde má trvalý pobyt, je potřeba 
doložit například kopii nájemní smlou-
vy, kde je výslovně uvedeno, že v ceně 
nájemného je poplatek za svoz odpadu.

S přijetím nového zákona o odpa-
dech obec přijala obecně závaznou vy-
hlášku o odpadech, ve které se mimo 
jiné říká, že stavební a demoliční od-
pad lze předávat ve sběrném dvoře, 
ve stanovené provozní době zveřejně-
né na webových stránkách obce. 
Fyzické osoby mohou předávat staveb-
ní a demoliční odpad na určeném mís-
tě. Celková maximální hmotnost obcí 
přebíraného stavebního a demoličního 
odpadu činí od jednotlivých fyzických 
osob 200 kg/číslo popisné či evidenč-
ní/rok.

Naše obec do budoucna plánuje vy-
budování zpevněné plochy, kdy by se 
tento odpad mohl shromažďovat a ná-
sledně by se najala drtící a třídící lin-

ka, která by odpad podrtila. Tento od-
pad by byl určen k odběru jako 
recyklovaný materiál. Nicméně před 
umístěním na takové místo by musel 
být řádně roztříděn. Zároveň tímto žá-
dáme občany, aby v případě vývozu 
velkoobjemového odpadu se i tento 
snažili řádně roztřídit, například skří-
ně oddělit od kovových částí.

Obec pořídí 4 nové kontejnery, aby 
byla obsazena všechny čtyři naše svo-
zová místa. Dále žádáme občany, aby 

na hřbitově plastové obaly a veškerý 
plast vhazovali do žlutých popelnic. 
Děkujeme, že nám pomáháte v třídění 
odpadu.

Na rok 2020 bylo zakoupeno 
4.000 ks žlutých pytlů na plasty, kdy 
pořizovací cena 1 ks pytle činí 21,85 Kč 
včetně DPH (v ceně je zahrnuta výro-
ba i svoz pytle). Spotřeba žlutých pytlů 
na plasty ze strany občanů neustále 
narůstá, proto Vás žádáme k využívá-
ní pytlů k danému účelu (vývoz plastů) 
a také o sešlapávání plastových láhví, 
aby tak došlo k co největší úspoře po-
užitých pytlů.

V letošním roce obec celkem vytěžila 
1463,7 m³ dřeva. Větrná smršť – torná-
do ze dne 24.6.2021 postihlo i část na-
šich obecních lesů. Byl poškozen 30-
40 let starý porost v místních lokalitách 
Zdechna a Lopaty. Tato oblast byla za-
sažena tornádem nejvíce, jednalo se 
o 4,5 ha lesa, kdy z této výměry 2,5 ha 
zbyla pouze holina. Naštěstí k tomu do-
šlo v době, kdy cena dřeva stoupla a li-
kvidace této kalamity nebyla pro obec 
ztrátová. Prodej dřeva zprostředkovala 
firma LST Trhanov zastoupená 
Václavem Miklovičem. V těchto lokali-
tách bude muset v jarních měsících pro-
běhnout výsadba nových stromků, což 
jsou pro obec další náklady. V letošním 
roce bylo vysazeno celkem 7.700 stro-
mů, převážně listnáčů.

Obec Lačnov společně s obcemi 
Sdružení obcí Hornolidečska poskytla 
obcím postiženým tornádem dřevní 
hmotu, kdy naše obec poskytla obci 
Mikulčice o objemu 30,73 m³ v celko-

vé hodnotě s dopravou 82.440 Kč. Dále 
v naší obci ve spolupráci s SDH 
Lačnov proběhla finanční sbírka, 
ve které naši spoluobčané darovali fi-
nanční částku 25.070 Kč. Tato částka 
byla starostou obce předána vybrané 

rodině z obce Hrušky. Tato mladá ro-
dina při tornádu přišla o celý dům. Tip 
na rodinu jsme obdrželi od rodiny naší 
rodačky, za což jim patří dík. Velké 
DĚKUJEME patří všem, kteří přispě-
li, ať už na hasičské zbrojnici, popřípa-
dě jiným způsobem. Znamená to totiž, 
že i lidem v Lačnově není lhostejný ži-
vot jiných.

Odpadové hospodářství

Lesní hospodářství

Druhy odpadu
Množství v tunách

2019 2020

Papír 4,4 8,6

Nápojové kartony 1,3 1,4

Plasty 13,7 14,4

Sklo 10,7 13,1

Směsný komunální odpad 107,6 125,9

Jiný biologicky nerozložitelný – hřbitovní odpad 9,6 16,3

Odpadové centrum

Nebezpečný odpad 3,3 3,1

Objemný odpad 52,6 65

Pneumatiky 2,1 1,2
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Informace z obecního úřadu

V měsících čerVenec až prosinec 2021 
oslaVili žiVotní jubilea:

 
Červenec
Anežka Kůdelová 95 let
Emílie Kubáčková 92 let
Jiřina Psotová 87 let
Alois Změlík 81 let
Zdislava Haboňová 81 let
Marie Kůdelová 70 let

Srpen
Anastázie Rumanová 92 let
Miroslav Janáč 86 let

Září
Alois Janáč 84 let
Alois Martinka 75 let
Jan Trčka 70 let

Říjen
Marta Zvonková 86 let
Marie Sucháčková 82 let
Antonín Janáč 70 let

Listopad
Věra Šuláková 80 let
František Zádrapa 75 let
Marie Janáčová 70 let
Marie Bučková 70 let

Prosinec
Božena Šerá 75 let

noVí občánci:
Robin Janáč Lačnov 44
Ester Josefína Vlčková Lačnov 185
Anna Vomočilová Lačnov 220
Michal Vlček Lačnov 255
Zuzana Mondeková Lačnov 263
Hana Talafová Lačnov 93  

Gratulujeme!

naVždy nás opustili:
Marie Trchalíková Lačnov 235
Alois Změlík Lačnov 123
Josef Slovák Lačnov 226
Alois Zvonek Lačnov 156

Upřímnou soustrast!

Výročí a jubilea

Žádáme občany, aby v aktuálních 
zimních měsících při chůzi po chodní-
cích dbali své zvýšené bezpečnosti, je-
likož se i na udržovaných chodnících 
můžou objevit skryté ledové plotny. 
Děkujeme.

Za průjezdnost místní nebo účelové 
komunikace, na kterou spadl sníh ze 
střechy, je zodpovědný majitel nemovi-
tosti.

Obecní úřad bude uzavřen od středy 
22.12.2021 do 2.1.2022 z důvodu čerpá-
ní ŘD.

Sběrný dvůr bude v době vánoční ta-
ké uzavřen, poprvé bude otevřen v pá-
tek 7.ledna 2022.

Od 1. ledna 2022 přistoupí Zlínský 
kraj k úpravě cen jízdného v rámci 
Integrované dopravy Zlínského kraje. 
Oproti současnosti zaplatí cestující v au-
tobusech i vlacích za jeden ujetý kilome-
tr o 20 haléřů více. Důvodem navýšení 
jsou dlouhodobě rostoucí výdaje a fakt, 
že od roku 2019 se neměnily ceníky 
ve veřejné dopravě v regionu. V součas-

né době platí, že cestující zaplatí 9 Kč ná-
stupní sazbu a dále 1 Kč za každý ujetý 
kilometr. Od Nového roku se cena za 
ujetý kilometr zvýší na 1,20 Kč, nástupní 
sazba se měnit nebude, zůstane tedy 
na 9 Kč. Jízdné se přitom bude zao-
krouhlovat na celé koruny.

Společnost Vodovody a kanalizace 
Vsetín, a.s. oznamuje, že od 1.1.2022 
navyšuje cenu vodného a stočného. 
Cena vodného za 1 m³ včetně DPH je 
51,48 Kč, stočného 39,60 Kč, vodné 
a stočné 91,08 Kč.

 Obecní úřad Lačnov

Foto nové pamětní desky na ZŠ.

noVý ceník poskytoVaných služeb obcí naleznete na weboVých stránkách 
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Mateřská škola Lačnov
Mateřská škola Lačnov je dvojtřídní 

MŠ. Ve školním roce 2021/22 je zapsá-
no 37 dětí ve věku od 2 do 6 let – 
20 chlapců a 17 děvčat.

Kolektiv Mateřské školy: 
- Marie Vlčková, ředitelka,
- Markéta Kudelová – učitelka – třída 

„Motýlci“,
- Bc. Kateřina Šatková – učitelka – tří-

da „Sluníčka“

Součástí MŠ je školní jídelna:
- Marie Miklovičová – vedoucí stravo-

vání, uklízečka,
- Iva Bařinková – vedoucí kuchařka,
- Eva Jánošková - pomocná kuchařka, 

příprava jídel pro cizí strávníky, uklí-
zečka II.třída.
 
V kuchyni se připravuje denně strava 

pro 100 strávníků.
Školní vzdělávací program má název 

„Vítejte na palubě“

Celý školní rok bude ve znamení ces-
tování lodí z jednoho ostrovu do druhé-
ho. Nahlédneme společně do podmoř-
ského světa. Při cestování po ostrovech 
si budeme hrát, učit se novým věcem, 
také získávat nové poznatky, které nás 
budou vést k samostatnějšímu jednání. 
Naučíme se řešit neshody, být ohledupl-
ní k ostatním kamarádům a k lidem. 
Cestování na lodi nás zavede do kou-
zelné přírody, do světa zvířat či lidí, ale 
také do světa hudby, techniky aj.

Na nedalekém ostrově žije krásný, ba-
revný papoušek Žako. Má mladšího 
brášku, který je opravdu mohutný a vět-
ší než on. Žako je tedy sice trošku men-
ší, ale za to je výborný v létání. Dokáže 
za pár hodin procestovat i dva ostrovy. 
Ale poslední dobou mu chybí nějaký 
parťák na cestování. Rád by poznal no-
vé kamarády a zažil s nimi nové dobro-
družství. Moře, oceány a ostrovy už 
dobře zná, proto by rád své přátele pro-
vedl po své stezce. Myslím, že stojí 
za to se vydat s Žakem na dobrodruž-
nou cestu, co vy na to? Tak tedy, vítejte 
na palubě, naši malí, velcí cestovatelé!

Spolupráce s rodiči funguje na zákla-
dě partnerství. Usilujeme o vzájemnou 
důvěru, vstřícnost, pochopení, respekt 
a ochotu spolupracovat.
• Snažíme se podporovat rodinnou vý-

chovu a pomáhat rodičům v péči o dítě.

• Nabízíme rodičům poradenský 
servis.

• Chráníme soukromí rodiny a zacho-
váváme mlčenlivost.

• Při každém kontaktu informujeme 
rodiče o problémech. Ale hlavně 
o úspěších dítěte, pokud mají rodiče 
zájem, domlouváme se na společ-
ném postupu při výchově a vzdělá-
vání dětí.

• Rodiče mají možnost se podílet 
na dění v mateřské škole, účastnit se 
různých programů, podle svého zá-
jmu vstupovat do her svých dětí – 
včetně doby adaptačního procesu.

• Prohlubujeme spolupráci s rodiči 
předškolních dětí při přípravě na 
vstup do 1. třídy ZŠ.

Z důvodů neutěšené epidemiologické 
situace se nekonají společné aktivity 
s rodiči i s veřejností, ale celý kolektiv 
MŠ se snaží, aby děti prožívaly vý-

znamné svátky a oslavy v rámci mateř-
ské školy.

Stihli jsme si s dětmi vyrobit krásné 
lampiónky a zúčastnit se Lampiónového 
průvodu v rámci oslav vzniku Česko-
slovenské republiky dne 28.října.

3.12. přišel za dětmi i svatý Mikuláš 
a vánoční nadílka bude probíhat jen 
společně s dětmi u stromečku. Společně 
také oslavujeme narozeniny dětí.

Děti prožily barevný týden a projek-
tový den Jak Zdravík a Jedlík poznáva-
jí přírodu se zvířátky z kouzelného lesa 
a cvičení se Zdravíkem a Jedlíkem .

Mateřská škola Lačnov děkuje zřizo-
vateli, ZŠ a celému kolektivu zaměst-
nanců i všem, kteří jakýmkoli způso-
bem přispěli ke zdárnému průběhu 
života naší školy. Přejeme všem v rámci 
možností radostné a požehnané Vánoce 
a  pevné zdraví a štěstí po celý nový rok 
2022.

Marie Vlčková, řed. MŠ Lačnov

Mateřská škola v 2. pololetí 2021
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Základní škola Lačnov
Mateřská škola Lačnov je dvojtřídní 

MZahájení školního roku 2021-2022 
bylo vzhledem k rekonstrukci školy ne-
tradiční, ale mělo své velké kouzlo. 
Žáci celé školy včetně rodičů prvňáč-
ků, všech pedagogických pracovníků 
a společně s panem starostou byli uví-
tání na školním hřišti. Dětem prvního 
ročníku byl předán, v tento jejich vý-
znamný den, pamětní list a medaile. 
Vzhledem k výše uvedenému začal 
školní rok v pondělí 6. září 2021, kdy 
na dny 1.9. – 3.9.2021 bylo vyhlášeno 
ředitelské volno. Do školních lavic 
usedlo 48 žáků pod vedením těchto pe-
dagogů:
- 1. ročník – Mgr. Marie Brandštetrová,
- 2. ročník – Mgr. Marta Odehnalová,
- 3. ročník – Mgr. Olga Jahodová,
- 4. + 5. ročník – Mgr. Lucie Obadalová.

Jakmile se žáci opět sžili se školním 
režimem, odjeli do Valašských Klobouk 
na první interaktivní besedu s názvem 
Den hlavolamů. Poté navštívili místní 
knihovnu, kde prožili krásné dopoledne 
s knihou. Po loňské nucené pauze se žá-
ci 2. a 3. ročníku mohli opět zúčastnit 
plaveckého výcviku v Brumově – 
Bylnice, a to v rámci 10 lekcí, kdy jim 
6. prosince 2021 bylo předáno „mokré 
vysvědčení“.

Se všemi žáky jsme se zapojili 
do soutěžní výzvy „Stromy a my“, kte-
rou organizuje občanské sdružení pro 
environmentální vzdělávání Líska. 
Ve středu 20. října jsme pak oslavili 
Den stromů. Vypravili jsme se do pří-
rody, kde děti poznávaly listy stromů, 
zkusily si frotáž kůry a na závěr vytvo-
řily krásné mandaly z přírodních mate-
riálů.

Další projekt, který nás oslovil 
a do kterého jsme se zapojili, nesl název 
„Evropský školní sportovní den“ 
(ESSD), který podporuje pohybové ak-
tivity a sport na školách. Nejen že se 
nám den vydařil, škola také získala cer-
tifikát za účast.

Velmi příjemnou akcí, která se mohla 
ještě konat bez omezení, byl lampiono-
vý průvod.

Další akci, jakou bylo rozsvěcování 
vánočního stromku, jsme už mohli, bo-
hužel, sledovat jen prostřednictvím on-
-line přenosu. Ale i tak jsme měli ob-
rovskou radost. Nacvičili jsme se žáky 
pásmo k této události a toto bylo do vy-
sílání zařazeno. K předvánočnímu času 

patří také obchůzka Mikulášské druži-
ny. Velká Mikulášská družina sice přijít 
nemohla, ale o řinčení čertovských ře-
tězů žáci ochuzeni nebyli. Toto obstara-
li malí školní čertíci. Vánoční čas nepa-
tří jen lidem, ale také zvířátka v lese si 
zaslouží nějaký ten pamlsek. Rozhodli 
jsme se tedy, že jim stromeček taky na-
zdobíme. Vydali jsme se do krásné lač-
novské přírody. Některé stromečky už 
své ozdoby mají, a to v podobě mrkví 
a jablíček.

Od školního roku 2021-2022 začal 
nově fungovat nepovinný kroužek ang-
lického jazyka pro žáky 1. ročníku, kte-
rý mimo jednoho žáka, navštěvují 
všichni. Dále byla zahájena činnost 
kroužku hudebního a přírodovědného. 
Činnost kroužku keramického, vzhle-
dem ke střídající se karanténě učitelů 
a dětí, bude zahájen po vánočních 
prázdninách. Co se týká kroužku příro-
dovědného. Žáci považují tento kroužek 
jako „další učení“. Družinu chápou spí-
še jako čas pro odpočinek, pro hry, kte-
ré si zvolí sami, pro hry ve skupinkách 

apod. V rámci každé družiny vyžadují 
jít do tělocvičny, tak jsme se rozhodly, 
že kroužek přírodovědný nahradíme 
od nového roku kroužkem sportovním.

Z minulých let pokračuje nepovinný 
kroužek anglického jazyka pro 2. roč-
ník a výtvarný kroužek.

Vzhledem ke stávající situaci není vi-
ze druhého pololetí, co se týká akcí při 
školním vyučování, zatím úplně přesná. 
Určitě ale využijeme různé nabídky in-
teraktivních besed, sami budeme akce 
plánovat, a to zejména takové, které bu-
dou co nejvíce doplňovat výchovně 
vzdělávací proces.

A slovo závěrem. Obrovský dík patří 
panu starostovi a ostatním zúčastněným 
za organizaci při rekonstrukci školy. 
Máme velkou radost.

Milé děti, vážení rodiče a občané 
Lačnova.

Za celý kolektiv lačnovské školy Vám 
přeji krásné, klidné a hlavně zdravé 
Vánoce.

Mgr. Olga Jahodová – ředitelka ZŠ

Základní škola v 2. pololetí 2021
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Mír v srdci

Milí spoluobčané, přátelé a farníci,
pomalu nám končí krásná adventní 

doba a my se již intenzivně připravuje-
me na Vánoce 
a konec roku. 
Roku, který už 
podruhé v řadě 
byl v tolika 
ohledech jiný. 
Možná více, 
než kdy jindy 
p ř e mý š l í m e , 
jak to bude 

v tom roce následujícím. A jistě si 
všichni přejeme, aby pandemie skončila 
a my se mohli vrátit k životu, kdy se ne-
budeme muset tolik bát, kdy ubude roz-
dělení mezi lidmi a s novým elánem bu-
deme moci tvořit něco pěkného 
a dobrého. Na druhou stranu: konat 
dobro lze stále a jsem plný vděčnosti za 
všechny lidi, kteří se nenechají odradit 
a vnáší do svého okolí atmosféru poko-
je, více se soustředí na to, co dělat mů-
žeme, a možná i přes posměch či nedo-
cenění přináší dobro a lásku.

Přál bych si, abychom našli odvahu 
a zkusili to všichni. Vzpomněl jsem si 
při tom na mého oblíbeného svatého, 
který žil docela nedávno – v minulém 
století. Jej jím papež Jan XXIII. (pape-
žem 1958–1963). Italové ho dodnes na-
zývají „papa buono“ (dobrý papež) pro 
jeho dobráckou povahu a velmi lidské 
vystupování. Říkal, že všechno se nau-
čil, když byl mladý a dělal svému bisku-
povi sekretáře. Ten mu vštěpoval jednu 
důležitou snahu: Nejdůležitější je mír – 
mír ve světě, v rodinách a v srdci, od to-
ho se pak odvíjí všechno. První den 
v roce je tradičně světovým dnem míru. 
Přeji nám, abychom tento mír, mír 
v srdci a ve vztazích nejen zakusili, ale 
sami vytvářeli.

Pro křesťany přináší cestu k míru 
a pokoji malé a chudé dítě v jeslích: 
Ježíš. O něm napsal evangelista Jan: 
V něm je život a ten život je světlem 
lidí. To světlo ve tmě svítí a tma je ne-
pohltila. Dítě, které se celým svým 
následujícím životem snaží přinášet 
světlo do všech temnot, protože Bůh 
miluje člověka, jak píše evangelista 
Lukáš a co velmi dobře známe z vá-
nočních scén: Sláva na výsostech 
Bohu a na zemi pokoj (mír) mezi lid-

mi. Bůh v nich má zalíbení. Bůh nás 
opravdu má rád, vyvádí nás ze všech 
temnot a vede k pokoji a míru. 
Pomůžeme mu v tom?

K tomu vám, vašim blízkým i všem, 
které nosíte ve svém nitru, ze srdce žeh-
nám

o. Pavel, farář

Farnost Valašské Klobouky
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sbor dobroVolných 
hasičů – sdh lačnoV

Je až neskutečné, jak ten čas letí. 
Když jsme se na stránkách obecního 
zpravodaje loučili posledně, čekala nás 
slavnost žehnání nového zásahového 
vozidla a praporu k 100. výročí založe-
ní sboru Lačnov. Najednou je tu prosi-
nec, konec roku – čas bilancování hod-
nocení a předsevzetí.

Nejinak tomu bylo i na Výroční valné 
hromadě našeho sboru. S potěšením 
mohu konstatovat, že i v této nelehké si-
tuaci, se kterou se v naší republice po-
týkáme, můžeme být s činností sboru 
spokojeni. Postupně se daří řešit i ta té-
mata, která patřila v minulých letech 
do kategorie „měli bychom, jak to udě-
láme“.

V sobotu 27. listopadu se od 17. hodi-
ny konala v naší zbrojnici slavnostní 
Výroční valná hromada SDH Lačnov, 
na kterou bylo pozváno všech 7 okol-
ních sborů + náš družební zbor Hoštiná. 
Vzhledem k opatřením v naší zemi, se 
schůze konala jen pro nás sbor. Pozvání 
přijal i duchovní otec P. Vojtěch 
Radoch. Nedílnou součástí byla i tichá 
vzpomínka za zasloužilé hasiče, kteří 
nás opustili – Miloš Trčka, František 
Vlček (bývalý starosta 1987-2010) 

a Josef Slovák. V průběhu jednání jsme 
si z úst kronikářky připomněli naši 
100letou hasičskou historii. Naopak 
starosta, pan Vladimír Vlček nám shr-
nul, co vše jsme stihli prožít v uplynu-
lém roce, kdy celou republiku postihl 
COVID-19 a zároveň, jaký byl letošní 
rok.

Při následném předání ocenění ně-
kteří naši členové převzali věrnostní 
uznání SDH. Dotyčné osoby – 50 let 
Božena Bučková, 40 let František Brhel 
a Ladislav Hrabina. Pak následovalo 
20 let 2 osoby a 10 let 9 osob. Zároveň 

jsme dodrželi tradici a navštívili našich 
6 jubilantů a potěšili je drobným dár-
kem – Obadal František, Jahoda Karel, 
Kupčíková Marie, Sucháček Vlastimil, 
Tarabus Josef, Trčka Jan.

Počátkem března příštího roku jsme 
se rozhodli po několikaleté odmlce pl-
ně rozjet kroužek mladých hasičů a vy-
budovat si tak pokračovatele našeho 
sboru, ale také výjezdové jednotky. 
Tréninky budou probíhat tak, aby se 
nekryly s jinými kroužky místních 
spolků. Děti se budou připravovat pře-
devším po sportovní stránce formou 

klub seniorů 
I ve druhém pololetí r.2021 se naše 

aktivity, které jsme naplánovali pro na-
še občany, nemohly uskutečnit kvůli 
špatné epidemiologické situaci.

Měli jsme v plánu:
1. Česko zpívá koledy – Tato akce 

však byla převedena do on-line světa. 
Přišlo nám ale poděkování od ředitele 
redakcí Deník, že jsme naši obec zařa-
dili mezi 1333 zaregistrovaných míst 
Česka a alespoň virtuálně si na strán-
kách „ceskozpivakoledy“ s kapelou 
ČECHOMOR zanotovali některou 
z vánočních koled.

2. Živý betlém – byl již vytvořen scé-
nář včetně obsazení rolí a termínu 
uspořádání. Všem, kteří měli účinko-
vat, děkuji za projevenou ochotu.

Z naplánovaných akcí se uskuteč-
nily tyto:
1. Červenec – Poznávací výlet do města 

Šternberk
2. Srpen
a) Opékání ve volnočasovém centru 

pod Javorkem

b) Dvoudenní zájezd Šumperk – Velké 
Losiny – Dlouhé Stráně, spojený 
s návštěvou p.Jana Berky, bývalého 
kaplana z Valašských Klobouk.

3. Říjen
a)  Poznávací výlet do města Litovel
b)  Pečení brambor v přírodě
c) Kino Valašské Klobouky – film 

Karel a film Fatima

V důsledku stárnutí našich členů 
a s tím spojených častějších zdravotních 
problémů jsou naše aktivity tímto znač-
ně omezeny a mohou být prováděny 
pouze v rámci možností.

Všem členům spolku děkuji za spolu-
práci a přeji pevné zdraví.

Josef Kudela – předseda spolku

Spolkový a společenský život v obci Lačnov
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spolek lačnoVjané 
pro lepší lačnoV

Vážení a milí Lačnovjané,
jsme zájmovým spolkem, který vznikl 

již v roce 2013. Těší nás, že za tuto dobu 
aktivního působení v Lačnově se k nám 
každoročně přidává několik nových čle-
nů. Neboť každý člen přináší do spolku 
nejen nové nápady, ale především pomoc 
při organizování pořádaných akcí.

Letošní rok jsme zahájili v březnu, 
a to účastí na celorepublikové akci 
"Ukliďme Česko", kterou jsme si zopa-
kovali také v listopadu. Šlo o dvě sobot-
ní dopoledne, kdy se účastníci zapojili 
do úklidu Lačnova a jeho okolí.

V květnu jsme opět nezapomněli po-
stavit a následně i pokácet tradiční máj.

V červnu si členové spolku vyzkou-
šeli nově plánovanou trasu Valašského 
túlání, konkrétně ušli více než 9 km 
dlouhou trasu z Tichova do Lačnova.

Srpen se u nás ve spolku nese každo-
ročně v duchu finálních příprav 
na Valašské túlání. Šestý ročník nabídl 
šest zajímavých turistických tras, boha-
tý doprovodný program i večerní taneč-
ní zábavu. Každým rokem se akce těší 
stále většímu počtu návštěvníků. 
Letošní ročník navíc přispěl na dobrou 

věc. Vybrané dobrovolné vstupné bylo 
zaokrouhleno na částku 10.000 Kč 
a předáno rodině, kterou zasáhlo ničivé 
tornádo na jižní Moravě.

Význam celému spolku a jeho činnos-
ti, především pak pořádání Valašského 
túlání, dodává také nově získaná ochran-
ná známka "Valašské túlání", kterou 
jsme se rozhodli zaregistrovat.

Poslední akcí pořádanou v letošním 
roce byla drakiáda. Počasí nám přálo 
a zpestřením pro děti bylo i opékání 
špekáčků.

Všem našim příznivcům, místním 
obyvatelům z Lačnova i přespolním, 
děkujeme za zpětnou vazbu, přízeň, ná-
měty i připomínky ke konaným akcím. 
Budeme se na vás všechny opět těšit 
i v příštím roce!

Srdečně Vám všem přejeme co nejpří-
jemněji strávené vánoční svátky i silves-
trovské veselí. V novém roce buďte 
šťastní, spokojení a hlavně zdraví!

LPLL

požární disciplíny Plamen. Naši trenéři 
je však budou učit všestrannosti. 
Počínaje vázáním uzlů, střelou ze vzdu-
chovky, po orientaci v terénu, či základ-
ní rozeznávání rostlin a živočichů. 
Mimo to, že naše mládež bude objíždět 
i soutěže, dokážou základní první po-
moc a připravují se tak do budoucího 
života, požární ochrany, ale také osvo-
jování tábornických dovedností, jako je 
např. uzlování, práce s pilou a jinými 
nástroji, orientace v přírodě atd. V mě-
síci červenci a srpnu budou mít děti úpl-
né prázdniny. Naopak v zimních měsí-
cích se budou jezdit koupat do krytých 
bazénů, navštěvovat kina, výstavy, mu-
zea, zkrátka budou podnikat různé vý-
lety. My však budeme rádi, když se nám 
podaří do této práce zapojit více dětí 
a mladých lidí.

Přestože je v zemi situace, jaká je, na-
še výjezdová jednotka se zkrátka musí 
podrobit každoroční odborné přípravě, 
musí splnit určitá školení apod. Lidé si 
možná myslí, že dobrovolnická činnost 
nic neobnáší a člověk nemá kromě uha-
šení požárů žádné vzdělávací povinnos-
ti, ale to se mýlí. Během celého roku, 
ale hlavně v březnu a na podzim každý 
člen, který zcela dobrovolně vstupuje 
do výjezdové jednotky, musí absolvovat 
základní odbornou přípravu, kterou vy-

konává v rozsahu 40 hodin za rok. 
Základní odborná příprava začíná orga-
nizací požární ochrany a končí až sa-
motným technickým výcvikem. Poté si 
člen musí projít pravidelnou odbornou 
přípravou, a to ve stejném časovém in-
tervalu, kterými velitel dobrovolné jed-
notky zaškoluje své členy. V našem pří-
padě zaškolení provádí Martin Vlček. 
Hasič se v pravidelné odborné přípravě 
seznámí s obsluhou, údržbou a kontro-
lou technických prostředků, s obsluhou 
přidělených spojových prostředků, nau-
čí se, jak správně nastupovat do vozidla 
při výjezdu a jak bezpečně připojit 
k vozidlu přívěsy. Dále je uvedena od-
borná způsobilost strojníků a velitelů, 
protože tyto funkce lze plnit jen s da-
nou odbornou způsobilostí. Nic nového 
pod sluncem není ani to, že nováček 
může s jednotkou vyjet k zásahu až 
po dovršení 18 let. Vykonání zkoušky 
odborné způsobilosti se hasiči nebo 
ostatnímu příslušníkovi neumožní, po-
kud se v průběhu odborné přípravy 
k získání odborné způsobilosti nebo od-
borné přípravy k prodloužení platnosti 
osvědčení o odborné způsobilosti zjistí, 
že si neosvojil praktické dovednosti ne-
zbytné pro výkon funkce, kterou zastá-
vá. Ukončení kurzu je závěrečnou 
zkouškou před zkušební komisí. A to 

buď v kombinaci praktická zkouška + 
ústní zkouška, nebo praktická zkouška 
+ písemný test. Po úspěšném ukončení 
kurzu je vydáno uchazeči osvědčení 
o odborné způsobilosti nebo prodlouže-
ní platnosti osvědčení o odborné způso-
bilosti k výkonu funkce strojníka dob-
rovolné jednotky na dobu pěti let. 
V brzké době si tímto projde Ondřej 
Vlček. Budeme mu držet palce, aby 
tuhle nelehkou zkoušku zvládl.

Každý dobrovolný hasič má při dob-
rovolnické činnosti své zaměstnání, 
a tak někdy nastává problém s jeho 
uvolněním z práce. Zaměstnavateli je 
ukládaná povinnost poskytnout svému 
zaměstnanci pracovní volno v nezbytně 
nutném časovém rozsahu k výkonu ve-
řejných funkcí a jiných úkonů v zájmu 
obce. I když je zaměstnavatel povinen 
podle zákoníku práce udělit svému za-
městnanci volno, stává se, že zaměstna-
vatel toto zařízení někdy neakceptuje 
a dobrovolníkům neumožní prostor 
k potřebnému výkonu v zásahu.

Jak se člověk může stát dobrovol-
ným hasičem? Je to jednoduché. První 
část cesty stejně vždycky vede k poho-
voru s velitelem jednotky. Prostě zavo-
laj, napiš mejla, nebo sa rovnou dojdi 
optat. Pak ukáže čas ...“ 

Jana Trčková
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mysliVecké sdružení
Přikrmování zvěře v našem mysli-

vecké spolku Lačnov
Chcete přilepšit zvěři v době nouze? 

Udělejte to správně a bude vám vděčná 
zvěř i myslivci. Přikrmování zvěře je od-
povědná a odborná činnost. Například 
zbytky z domácnosti do lesa nepatří, 
mohou být dokonce nebezpečné. Části 
lidské potravy divoká zvěř není schopna 
strávit, onemocní a často i uhyne. Pro 
zvěř je dobré pouze to, co vyroste v naší 
přírodě a předkládá se buď sušené nebo 
v čerstvém stavu.

Myslivci v našem mysliveckém spolku 
a i jinde zvěř v zimním období přikrmu-
jí, aby nestrádala. Pravidelně navštěvují 
krmelce, udržují a doplňují je. S přikr-
mováním se začíná již v podzimních 
měsících před zimním obdobím, než za-
čne mráz či sněhová přikrývka.

Chcete-li zvěři pomoci, bude nejlepší, 
když se spojíte přímo s myslivci. 
Myslím, že každý nějakého u nás 
v Lačnově zná. Jistě vám rádi poradí, 
jak se můžete nejlépe zapojit. Zároveň 
vás ale téměř jistě požádají, abyste do-

nášku krmiva do volné přírody nechali 
na nich nebo společně. Neustálý pohyb 
lidí kolem krmných zařízení zvěři ne-
přidá včetně jejich volně pobíhajících 
mazlíčků. Tukové rezervy zvěře nutné 
pro přežití zimy jsou omezené. Každé 
vyrušení a zbytečný běh je odčerpávají 
a ohrožují tak na životě.

Myslivci rozlišují několik druhů kr-
miv jako jsou objemová, jadrná či duž-
natá. Právě poslední druh krmiva je 
zdrojem kromě jiného také tekutin a je 
to je např. řepa. Objemové je např. seno, 

na jehož zásobách pracujeme již od lé-
ta. Známější jsou krmiva jadrná, přede-
vším oves. Na toto krmivo musí být 
zvěř zvyklá už od podzimu, kdy je dů-
ležité včasné předkládání pro vytvoření 
jejich dostatečné tukové zásoby na zi-
mu. Důležité je i pravidelné doplňování 
soli.

Chcete-li nabídnout krmivo jako jsou 
kaštany, žaludy, jablka anebo mrkev, rá-
di uvítáme.

Ing. Patrik Slovák,
myslivecký hospodář MS Lačnov

tj sokol lačnoV
Fotbalový podzim v Lačnově

Sportovní oddíly TJ Sokol Lačnov 
mají za sebou první polovinu ročníku 
2021/2022 a aktuálně prožívají zimní 
přestávku. Sportovci jsou rádi, že mohli 
odehrát celou podzimní část bez ome-
zení a sportovat jako před pandemií.

Tým starší přípravky pod vedením 
Josefa Kudely nastupoval v soutěži 
okresního přeboru Vsetín. Během osmi 
kol nasbíral 5 vítězství, 1 remízu a pouze 
2 prohry. S celkovým skóre 60 vstřele-
ných branek a 47 obdržených. Mláde-
žnické kategorie jsou především o rados-
ti ze hry, a proto svaz nerozděluje týmům 
body, ani nevydává výsledkovou tabulku 
týmů. Aktuálně v mládežnickém týmu 
pravidelně sportuje 15 dětí (ročníky 
2009–2014) a rády mezi sebou přivítají 
nové spoluhráče. Tréninky začnou hned 
v lednu v tělocvičně ve Francově Lhotě, 
případně poté později na jaře na fotbalo-
vém hřišti v Lačnově.

Oddíl dospělých angažoval před sezó-
nou nového trenéra Tomáše Vaculčíka, 
který nahradil dosavadního trenéra 
Martina Lišku. Martinovi děkujeme 
za jeho odvedené služby. S novým tre-
nérem nastoupil tým i do nové soutěže. 
Okresní fotbalový svaz Zlín zařadil to-
tiž Lačnov do III. třídy (sk. B). Kádr se 
od minulé sezóny také příliš nezměnil, 
do probíhajícího ročníku se zapojilo 

21 hráčů. Hlavní jádro tvoří mladí od-
chovanci našeho klubu (ročníky 1996–
1999), kteří mají celou svoji hráčskou 
kariéru pořád před sebou. I přes svůj 
mladý věk mají v mužské kategorii už 
spoustu zkušeností, které se jistě zúročí 
v budoucnu a můžeme se tak těšit na ješ-
tě lepší výkony.

Hned od prvních podzimních zápasů 
bylo jasné, že nová soutěž bude mno-
hem náročnější. Tým Lačnova se 
po úvodním rozkoukávání v soutěži 
zvedl a předvedl jak bojovné, tak fotba-
lové výkony, které vedly k nasbíraným 
19 bodům a 5. místu v tabulce. Bilance 
zápasů: 6 výher, 1 remíza, 5 proher 

a celkové skóre 35:27. Na jaře by se 
chtěl tým ještě zlepšit a nahánět tak am-
biciózní týmy z Březůvek nebo Bo-
huslavic. Individuální tréninky začínají 
už tento pátek. Po novém roce má tým 
objednanou tělocvičnu ve Francově 
Lhotě, aby se mohl dobře připravit 
na jarní část soutěže.

Kromě pravidelného sportování se 
na hřišti v Lačnově sešla k přátelskému 
utkání i “stará garda”, která přivítala 
hosty z Francovy Lhoty (viz foto). 
Bohužel se nám letos nepodařilo během 
léta uspořádat sportovní den. Věříme, 
že v příštím roce se tahle akce zase 
uskuteční.
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Amatérská filmová společnost 
Orelcompeny z Lačnova

Na úvod tohoto článku by bylo vhod-
né zmínit, že ,,společnost“ Orelcompeny 
není ve skutečnosti žádná společnost. Je 
to pouze skupina nadšenců, které spoju-
je společný zájem a záliba ve filmování.

Vše začalo v roce 2003. První filmy 
byly pořizovány na kazetovou kameru 
a následné výsledky přehrávány z tele-
vize na videokazetu. Dvě dochované 
kazety má v soukromém vlastnictví 
pouze pan režisér. V tomto období do-
stal náš spolek přezdívku Orelcompeny 
(na svědomí to má můj spolužák 
Miroslav Tonkovič) a ta nám zůstala 
dodnes.

V roce 2007 byl pořízen digitální 
foťák, který se mohl propojit s počíta-
čem. Vše tím pádem dostalo nový roz-
měr. Možnost stříhat v počítačovém 
programu nám mnohé usnadnila. V ob-
dobí 2007 – 2010 se nám podařilo nato-
čit takové ,,klenoty“ jako byli Dezertéři 
(čtyřdílný příběh o československých 
vojácích bojujících v jednotkách 
Wehrmachtu, kteří se na konci války 
vrací zpátky do Československa) nebo 
Moc druhých (dvoudílný film o válce 
mezi pohany a křesťany) nebo Sedláci 
(o selské rebelii, jehož druhý díl se nám 
nepodařilo zrealizovat).

Nesmíme také zapomenout na mini-
strantské tábory, ze kterých se v tomto 
období zachovala různá bojová videa. 
Asi nejznámější je Tábor 2008 – 
Návrat temných elfů (stanovalo se na 
Vařákových pasekách) nebo sestřih tá-
bora z roku 2009, kde jsme byli tento-
kráte pod Vašama u Smoliny.

Důležité je také zmínit kostýmovou 
stránku věci. Ne vždy se ale podařilo 
oblečení sladit s dobou, ve které se da-
ný film odehrává. Od roku 2008 byl 
kladen důraz na oblečení, kostýmy 
a prostředí v jednotlivých filmech. 
V tom nám pomohly již zmiňované 
Tábory a jejich realizace. Tak například 
film Dezertéři se točil v dnes již nee-
xistující stodole na jejímž místě stojí 
dům č. p. 298.

V letech 2011 až 2014 vznikal váleč-
ný snímek Hrdina. V této etapě filmo-
vání došlo k poškození foťáku a násled-
ně ke koupení nového. Než se tak stalo, 
byl film Hrdina natočen na jiné dva 
foťáky půjčené. Děj se odehrává během 
2. veliké války a náš ,,hrdina“ prochází 
různými bojovými střety. Inspirací byl 
film z roku 2009 X-Men Origins: 
Wolverine.

Od roku 2014 jsme začali natáčet 
s novým FULL HD (spíš obyčejným 
HD) foťákem a vznikla úvodní videa 
k táboru 2014 a 2015. Podařilo se nám 
vykreslit atmosféru fantasy světa, 
ve kterém se tábory odehrávají, a nato-
čit největší bitevní scénu v našich 
skromných podmínkách.

31. prosince 2017 má premiéru celo-
večerní film Lovci. Tento náročný pro-
jekt, započatý v roce 2015, byl největ-
ším a nejsložitějším dílem naší 
,,společnosti“. Účastnilo se jí více jak 
40 herců, natáčelo se ve skanzenu 
Vařákových pasek v Lačnově, na 
Kosence ve Valašských Kloboukách, 
v pozůstatcích Milákového mlýna 
a v jiných lokacích kolem Lačnova. 
Film dostal i pětidílnou seriálovou po-
dobu. Scénář vznikal od zimy 2013 
a s nápadem přišel můj kamarád 
Martin Janáč.

Po úspěšném natočení a zveřejnění 
Lovců jsme se v roce 2018 pustili do po-
kračování. Lovci 2 – Případ mrtvé dív-
ky. Místo obyčejného foťáku byla poří-
zena zrcadlovka s mikrofonem 
a zajištěn nový program na střihání. 
Po úspěšném sepsání scénáře a odstar-
tování filmování došlo v roce 2019 
k pozastavení. Asi největší problém by-
la přílišná vzdálenost hlavních herec-
kých postav. Nedařilo se potkat v da-
ných termínech a zájem o tento projekt 
upadl. V roce 2021 byl projekt oficiálně 
zrušen.

Proto se na jaře 2019 Orelcompeny 
zaměřuje na ,,krojované příběhy“. 
Smysl těchto příběhů je oživit zapome-
nuté valašské tradice, oživit pověsti 
a legendy z místního kraje a ukázat krá-
su valašského nářečí, krojů a zvyků.

V srpnu 2019 měla na Kosence ve 
Valašských Kloboukách premiéru po-
hádka Čertův kameň. Jde o zfilmova-
nou pověst o Čertových skalách, do kte-
ré režisér scénárista vložil příběh 
na pozadí Kuruckých vojen. Na podzim 
stejného roku byl spuštěn další projekt. 
Tajemný příběh Morana. Točení bylo 
v roce 2020 komplikováno pandemií 
Covid-19 a premiéra filmu spatřila svět-
lo světa až v únoru 2021. Příběh nás za-

vede na Valašsko do první poloviny 
19. století. Barborka bydlí u své setry 
Jany. Rodiče jim zemřeli na choleru 
a jejich prostřední bratr Jura je na voj-
ně. A právě v této době začne mít 
Barborka divná vidění. Zdá se jí, že vi-
dí bohyni smrti Moranu. Scénář byl pů-
vodně složitější, ale kvůli covidovým 
opatřením docházelo k postupným 
úpravám.

V létě roku 2020, během nečinnosti 
s filmem Morana, se Orelcompeny 
pustila do pohádky z Lačnova – Ča-
rovný škapuléř. Do této pohádky byli 
obsazeni pouze občané z Lačnova 
(kromě herce kněze, který je z Va-
lašských Klobouk) a vytvořili tak nej-
hezčí dílo, jaké se nám podařilo          
natočit. Tak si to alespoň myslí režisér-
-scénárista. Babička (paní Marie 
Jahodová, č. p. 152) najde v truhlici za-
čarovaný zbojníkův škapuléř a začne 
vzpomínat, jak ho jako malá cérka do-
stala a co všecko s ním zažila.

V březnu roku 2021 vyšel v České 
televizi v cyklu Náš venkov díl s ná-
zvem Valašský pohádkář. Tento díl 
mapuje průběh filmování tajemného 
příběhu Morana a dovolí nám nahléd-
nout pod pokličku režisérovy osobnos-
ti . Po smutném příběhu Morana 
Orelcompeny přichází s nápadem na-
točit zbojnický film. První plány se za-
čaly rýsovat po lačnovské pohádce 
Čarovný škapuléř, kde vystupuje zboj-
ník Jan.

Na jaře 2021 začalo natáčení celove-
černího snímku Zbojník. Projekt byl 
prvním filmem, na který byly vybrány 
sponzorské příspěvky. Tyto peníze nám 
umožnily natáčet na zámku Vizovice, 
podařilo se zajistit historickou skupinu 
Strážci-Guardians z Nového Jičína, by-
ly půjčeny barokní historické kostýmy 
ze Slováckého divadla v Uherském 
Hradišti, svůj kočár s koňmi nám půjčil 
pan Vojtěch Molek z Lidečka, který si 
zahrál kočího, ve filmu se objeví Sbor 
portášský a mnoho jiných. Film se nám 
podařilo šťastně ukončit a nyní probí-
hají střihací úpravy. Snímek by mohl 
být k vidění na jaře příštího roku v pre-
miéře v kině Svět ve Valašských 
Klobukách.

Všechny videa jsou volně ke shléd-
nutí na kanále YouTube, když si do vy-
hledávače zadáte Orelcompeny nebo 
Michal Martinka.

A další projekt? To si nechá režisér 
pro sebe. 

Veselé vykročení do nového roku 
přeje všem občanům Lačnova

Michal Martinka

OrelCompeny
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Děkujeme všem, kteří se podíleli na tomto čísle Zpravodaje.
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 Komunální odpad -
SKO

6. 3. 3. 14. 12. 9.
čtvrtek                            

LICHÝ týden                   
26 svozů / rok

20. 17. 17. 28. 26. 23.

   31.    
 Tříděný odpad -   

 PLASTY
12. 9. 9. 20. 18. 15.  12 x ročně OBALOVÉ KOVY

NÁPOJOVÉ 
KARTONY

 Tříděný odpad - 
PAPÍR 7.  4.  13.   6 x ročně

 Tříděný odpad - 
SKLO BAREVNÉ 14.  11.  20.   6 x ročně
 Tříděný odpad - 

SKLO BÍLÉ 21.  18.  27.   6 x ročně

 JEDLÉ OLEJE   13. týden   26. týden  2 x za 1/2 roku

TERMÍNY SVOZU ODPADU V OBCI LAČNOV 
v  1.  pololetí  2022

Obec Francova Lhota nás požádala o zveřejnění příspěvku 
v našem zpravodaji. Pokud budete mít zájem, můžete přilo-
žený dotazník odevzdat na našem obecním úřadě.

V souvislosti s nedostupností nebo roztříštěností sociálních 
služeb v našem okolí jsme se po dohodě s okolními obcemi 
rozhodli zpřístupnit tyto služby našim potřebným. V současné 
době je naše obec pro tyto služby spíše nezajímavá, jelikož zde 
nemají poblíž zázemí a musí pracovníky vozit až ze Vsetína. 
Obec Francova Lhota těmto službám nabídla prostory 

ve zdravotním středisku. Tímto by vznikla služba, kterou by 
mohly využívat také naši občané. Zlepšil by se přístup k po-
moci v domácnosti nemohoucím a k pomoci lidem se zdravot-
ním omezením nebo k běžnému lidskému kontaktu, pokud již 
zůstanou sami v domě. Jelikož se na financování těchto služeb 
z velké části podílí kraj, je potřeba zjistit, jaký je potenciál 
těchto služeb u nás a v okolních obcích. Pokud budete mít 
o tuto službu zájem, vyplňte prosím anonymní dotazník, který 
je součástí zpravodaje a do 15. ledna 2022 ho prosím dodejte 
na obecní úřad. Na základě množství Vašich požadavků bude-
me pokračovat v dalších jednáních o provozování těchto slu-
žeb v naší obci.          Obec Francova Lhota

Sdělení na závěr

Foto zrekonstruované Základní školy.


